



4031

V Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)  
OPT.-IV – COMPETITION LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What are the competition policies in India that regulates trade ?

Marks : 10

ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾದ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ನೀತಿಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

1. a) Elucidate the Regulation of trade under Constitutional Law of India.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವಿಷದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write short note on elements of Competition Law.

Marks : 6

ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

1. b) Write a short note on merits and demerits of competition in Competition Law.

Marks : 6

ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಲಾಭ ಹಾಗೂ ದೋಷಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



## UNIT – II

Q. No. 2. a) Discuss the salient features of Clayton Act, 1914. Marks : 10

1914 ರ ಕ್ಲೇಟನ್ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

2. a) What are the salient features of Federal Trade Commission Act, 1914 ? What are the offences recognised and penalties prescribed under the Act ? Marks : 10

ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1914ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ? ಈ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಅಪರಾಧಗಳು ಹಾಗೂ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶಿಕ್ಷೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 2. b) Discuss the Rule of Reason approach adopted in TELCO case of India. Marks : 6

ಭಾರತದ ಟೆಲೋ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತರ್ಕಬದ್ಧ ನಿಯಮಾವಳಿ ಕುರಿತಂತೆ ತಾಳಿರುವ ನಿಲುವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

2. b) Write a short note on Sherman Anti-Trust Act, 1890. Marks : 6

1890 ರ ಶರ್ಮನ್ ವಿಶ್ವಾಸ ವಿರೋಧಿ ಕಾಯ್ದೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT – III

Q. No. 3. a) Examine the agreements prohibited under Competition Act. Marks : 10

ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿತಗೊಂಡಿರುವ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

3. a) Discuss the procedure for enquiry under Sec. 19 of Competition Act, 2002. Marks : 10

ಕಲಂ 19 ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯ್ದೆ, 2002 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 3. b) Haridas Exports vs. All India Float Glass Manufacturer Association.

Marks : 6

ಹರಿದಾಸ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ಸ್ vs. ಆಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಫ್ಲೋಟ್ ಗ್ಲಾಸ್ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್.

OR/ಅಥವಾ

3. b) Colgate company offered a hidden prize offer in the product for consumer of metropolitan city for a specific period, where coupons were placed in the packet of colgate toothpaste and the purchaser of the packet would get various prizes. Whether the scheme is unfair trade practice ? Decide.

Marks : 6

ಕಾಲ್‌ಗೆಟ್ ಕಂಪನಿಯು "ಹಿಡನ್ ಪ್ರೈಜ್ ಆಫರ್" ನಲ್ಲಿ ಸರಕನ್ನು ಮೆಟ್ರೊಪಾಲಿಟನ್ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರವೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಗೆ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಕಾಲ್‌ಗೆಟ್ ಪ್ಯಾಕೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೂಪನ್‌ಗಳನ್ನು ಇರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಇದರಿಂದ ಕಾಲ್‌ಗೆಟ್ ಪ್ಯಾಕ್ ಕೊಂಡ ಗ್ರಾಹಕನು ವಿವಿಧ ಬಹುಮಾನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ. ಈ ಯೋಜನೆ ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿಯೇ ? ಇತ್ಯರ್ಥಿಸಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the provisions relating to competition commission of India.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

4. a) Discuss the Consumer Protection Councils in India.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Meetings of commission.

Marks : 6

ಆಯೋಗದ ಸಭೆಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

4. b) A, B and C enterprises of India issued a notice to the Competition Commission of India (CCI) about their proposed merger. The assets of the merger companies in India is Rs. 1,000 crore, while their annual turnover is Rs. 3,000 crores.



The merger companies of India also want to merge with E and F Indian companies located in UK, whose assets is £ 400 million and turnover is £ 1,500 million. Can the CCI allow merger ? Give your reasons.

Marks : 6

A, B ಮತ್ತು C ಎಂಬ ಭಾರತದ ಮೂಲದ ಮೂರು ಉದ್ಯಮಗಳು ಒಂದೇ ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ (CCI) ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತು 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ ರೂ. 3,000 ಕೋಟಿ. ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿರುವ ಉದ್ಯಮಗಳು ಯು. ಕೆ. ದಲ್ಲಿರುವ E ಮತ್ತು F ಎಂಬ ಉದ್ಯಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತು 400 ಮಿಲಿಯನ್ ಪೌಂಡ್ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 1,500 ಮಿಲಿಯನ್ ಪೌಂಡ್‌ಗಳಷ್ಟಿದೆ. ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

## UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the Appeal provisions under Competition Act.

Marks : 10

ಪೈಪೋಟಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

5. a) Explain the duties and powers of Director General under the Competition Act, 2002.

Marks : 10

ಸ್ಪರ್ಧಾ ಕಾಯ್ದೆ, 2002 ರ ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a note on grant of temporary injunctions in competition litigations.

Marks : 6

ಸ್ಪರ್ಧಾ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

5. b) Write a short note on Competition Advocacy.

Marks : 6

ಪೈಪೋಟಿ ಸಮರ್ಥನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.